
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１６５号 令和７年１２月２３日

１１

教育目標 「自学・自律・思いやり」



人権週間
「誰か」のこと、じゃない

12/1 全校集会

12/4～10

第一条
すべての人間は、生れながらにして自由であり、かつ、尊厳と

権利とについて平等である。人間は、理性と良心とを授けられて
おり、互いに同胞の精神をもって行動しなければならない。
第二条
１ すべて人は、人種、皮膚の色、性、言語、宗教、政治上そ
の他の意見、国民的若しくは社会的出身、財産、門地その他の地
位又はこれに類するいかなる事由による差別をも受けることなく、
この宣言に掲げるすべての権利と自由とを享有することができる。

世界人権宣言

制度や法律が整備さ
れても人権が脅かさ
れるのはなぜ？

自分の人権はまもられているか？
周りの人の人権は守られているか？
周りの人の人権を脅かしていないか？ 2

教育目標 「自学・自律・思いやり」



12/8 全校集会 学びに向かう力
学習指導要領の改訂
→2040年から逆算

自ら学ぶ・自分の学びの
スタイルを身につける

自己実現につながる

3

教育目標 「自学・自律・思いやり」



12/15 全校集会

「恕」とは？
じょ

子曰く

己の欲せざる所、人に施すこと勿かれ
（自分がされたくないことは他人にしてはならない）

約2,500年前の中国の思想家

孔子
こうし

今も教科書に載っ
ているのはなぜ？ 真 理

わかっているのにしてしまうのはなぜ？

自分に対しても・・・時に自分を許す

相手の立場に立った行動＝ 思いやり

4

教育目標 「自学・自律・思いやり」



２学期 終業式12／23

学べば学ぶほど、自分がどれだけ
無知であるか思い知らされる。

自分の無知に気づけば気づくほど、
より一層学びたくなる。

２学期は
「深く学ぶ」

合唱コンクール

文化活動発表会

体育大会

日々の授業・取組

部活動の代替わり

なぜだろう？本当かな？
もっとうまくできないか？

「しんどいねん」のひとことから
アインシュタイン

5

教育目標 「自学・自律・思いやり」



いざというときに備えよう

12/15 防災訓練

12/22 ガーナ帰国報告会

保護者・地域の皆様へ

温かい善意がたくさ
んが集まりました。

12/2～5
赤い羽根募金

当たり前は当り前じゃない
熱く情熱をもって伝えてく
れました

6

平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうご
ざいます。校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。

ホームページ上での掲載に留めさせていただいておりますが、紙で印刷
したものも校長室の前にご用意させていただいておりますので、必要な方
はお子様を通じてお手にしていただければ幸甚に存じます。
ご理解のほどよろしくお願いいたします。


	スライド 1: 「結び」ニュース
	スライド 2: 人 権 週 間
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5: ２学期　終業式
	スライド 6: 保護者・地域の皆様へ

